
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 31 de agosto de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 152 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E  
EUROPEUS 

Despacho n.º 339/2016 
Designa a Dra. Maria João Cancela de Amorim Seiça Neves, Técnica Superior, para 
substituir, o Diretor Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas 
João Ricardo Luís dos Reis, nas ausências deste último. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Despacho n.º 340/2016 

Aprova a lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional da Inclusão e  
Assuntos Sociais, integrados no sistema centralizado de gestão de recursos humanos. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Aviso n.º 217/2016 

Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, com vista ao provi-
mento do cargo de Diretor de Serviços de Planeamento e Administração, cargo de di-
reção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de Pescas. 



2 
Número 152 

31 de agosto de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS  
PARLAMENTARES E EUROPEUS 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE PLANEAMENTO, RECURSOS E  

GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS 
 

Despacho n.º 339/2016 
 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 5.º do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 20/2016/M, de 25 de 
agosto, que aprova a orgânica da Direção Regional de Pla-
neamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, o Diretor 
Regional designa aquele que o substitui nas suas ausências 
ou impedimentos.  

Considerando que se torna necessário designar o referi-
do substituto. 

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 42.º do Código do Proce-
dimento Administrativo, conjugado com o referido n.º 3 do 
artigo 5.º do citado Decreto Regulamentar Regional, deter-
mino o seguinte: 

 
1.  Designar, para substituição, na minha ausência, a 

Dra. Maria João Cancela de Amorim Seiça Neves, 
Técnica Superior afeta ao meu gabinete. 

 
2.  O presente despacho produz efeitos no dia seguinte 

à data da sua assinatura. 
 
Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão 

de Obras Públicas, 29 de agosto de 2016. 
 
O DIRETOR REGIONAL, João Ricardo Luís dos Reis 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E  
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
Despacho n.º 340/2016 

 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional  

n.º 1/2009/M, de 12 de janeiro, alterado e republicado atra-

vés do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2012/M, de 3 de 
setembro, determina que os departamentos do Governo 
Regional aplicam um sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos, nas situações e termos previstos nas 
respetivas orgânicas; 

Considerando que o artigo 18.º n.º 2 do Decreto Regu-
lamentar Regional n.º 15/2015/M, de 19 de agosto, que 
aprova a orgânica da Secretaria Regional da Inclusão e 
Assuntos Sociais, estabelece o sistema centralizado de 
gestão instituído pelos diplomas acima referenciados, o 
qual consiste na concentração dos trabalhadores com rela-
ção jurídica de emprego público constituída por tempo 
indeterminado, integrados nas carreiras gerais e nas carrei-
ras e categorias subsistentes, nesta Secretaria Regional e 
posterior afetação aos órgãos e serviços da sua administra-
ção direta, de acordo com as necessidades verificadas, por 
despacho do Secretário Regional; 

Considerando que o artigo 18.º n.º 3 do Decreto Regu-
lamentar Regional acima referenciado, determina que os 
trabalhadores são integrados no sistema centralizado de 
gestão, através de lista nominativa aprovada por despacho 
da Secretária Regional da Inclusão e Assuntos Sociais. 

Assim ao abrigo do artigo 5.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 1/2009/M, de 12 de janeiro, alterado e republica-
do através do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2012/M, de 
3 de setembro e do artigo 18.º do Decreto Regulamentar Regi-
onal n.º 15/2015/M, de 19 de agosto, determino o seguinte: 

 
1 - Aprovar a lista nominativa dos trabalhadores da 

Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Soci-
ais, integrados no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos, constante do anexo I, do presen-
te despacho, do qual faz parte integrante. 

 
2 - O presente despacho produz efeitos imediatos. 
 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, 25 

de agosto de 2016.  
 
A SECRETÁRIA REGIONAL, Rubina Maria Branco Leal 

Vargas
 

 
Anexo I do Despacho n.º 340/2016, de 31 de agosto 

 
 

Lista Nominativa dos Trabalhadores da SRIAS 
Integrados no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 

Trabalhador Carreira Categoria 

Modalidade de 
Relação  

Jurídica de 
Emprego 

Adelino Franco Gomes Jardim Assistente Técnico Assistente Técnico 

Contrato de  
Trabalho por 

Tempo  
Indeterminado 

Afonso Valentim Franco Técnico Superior Técnico Superior 

Aires Gomes Camacho Assistente Operacional Assistente Operacional 

Alberto Paulo Gonçalves Santos Assistente Operacional Assistente Operacional 

Albina Maria Maurício Jardim Técnico Superior Técnico Superior 



31 de agosto de 2016 
Número 152 

3 

 

Lista Nominativa dos Trabalhadores da SRIAS 
Integrados no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 

Trabalhador Carreira Categoria 

Modalidade de 
Relação  

Jurídica de 
Emprego 

Aldónio Bolívar Marques Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 

Contrato de  
Trabalho por 

Tempo  
Indeterminado 

Ana Cristina de Sena Camacho Técnico Superior Técnico Superior 

Ana Helena Gomes Teixeira dos Santos Assistente Técnico Assistente Técnico 

Ana Isabel Santos Catanho Câmara Técnico Superior Técnico Superior 

Ana Maria Costa  Assistente Técnico Assistente Técnico 

Ana Maria Costa Gomes Sousa Assistente Técnico Assistente Técnico 

Ana Maria Mendonça de Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 

Ana Maria Pereira Teixeira Assistente Operacional Assistente Operacional 

Ana Maria Silva Caetano Assistente Operacional Assistente Operacional 

Ana Paula Correia da Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 

Ana Paula Mendes Jesus Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 

Ana Rita de Freitas da Silva Rodrigues Assistente Técnico Assistente Técnico 

Ana Rita Gonçalves Pires da Costa Aguiar Técnico Superior Técnico Superior 

Andreia Gomes Aurélio Técnico Superior Técnico Superior 

Andreia Isabel Rodrigues Florença a) Técnico Superior Técnico Superior 

Anete Bertila Melo Xavier Assistente Técnico Assistente Técnico 

Ângela Maria Sousa Nunes Santos Assistente Técnico Assistente Técnico 

António Augusto Gonçalves Silva Técnico Superior Técnico Superior 

António Rafael Gonçalves Vale Assistente Técnico Assistente Técnico 

Benício Norberto Jardim Nunes b) Técnico Superior Técnico Superior 

Berta Maria Granito Gomes Ramos Assistente Técnico Assistente Técnico 

Carla Cristina de Jesus Alves c) Técnica Superior Técnico Superior 

Carla Sónia Rebelo Carvão Teixeira de Jesus Técnico Superior Técnico Superior 

Carlos Alberto Mendes de Jesus Assistente Técnico Assistente Técnico 

Cátia Patrícia Ribeiro Capêlo Gouveia Assistente Técnico Assistente Técnico 

Cláudia Raquel Vilhena Mendonça Gouveia Técnico Superior Técnico Superior 



4 
Número 152 

31 de agosto de 2016 

 

 

Lista Nominativa dos Trabalhadores da SRIAS 
Integrados no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 

Trabalhador Carreira Categoria 

Modalidade de 
Relação  

Jurídica de 
Emprego 

Conceição Lomelino Martins Assistente Técnico Assistente Técnico 

Contrato de  
Trabalho por 

Tempo  
Indeterminado 

Cristina do Carmo Pinheiro Gouveia Pestana  Assistente Técnico Assistente Técnico 

Cristina José Pereira Gonçalves da Silva Técnico Superior Técnico Superior 

Cristina Márcia Nóbrega Gomes d) Assistente Operacional Assistente Operacional 

Dércia Maria Silva Fonseca Reis Assistente Operacional Assistente Operacional 

Dina Carla Silva Neves Técnico Superior Técnico Superior 

Duarte Miguel de Freitas Jesus Técnico Superior Técnico Superior 

Edgar Alexandre Garrido Gouveia e) Técnico Superior Técnico Superior 

Eduardo Jorge dos Santos Lopes Palma Técnico Superior Técnico Superior 

Eduardo Sá Vieira Assistente Operacional Assistente Operacional 

Élia Maria Fernandes Rodrigues Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Elisa Pontes Scozzai Técnico Superior Técnico Superior 

Elisabete Maria Fernandes Perestrelo Subsistente Coordenador Especialista 

Énia Maria Nóbrega dos Santos f) Técnico Superior Técnico Superior 

Fátima Maria Santos Faria Assistente Operacional Assistente Operacional 

Fernando Carlos Dias Oliveira Sobreiros g) Técnico Superior Técnico Superior 

Filipe Miguel Fagundes de Freitas Técnico Superior Técnico Superior 

Gilda José Vieira Azevedo Assistente Técnico Assistente Técnico 

Graça Maria Nóbrega Coelho Técnico Superior Técnico Superior 

Helena Cristina Barros Isidoro Oliveira Martins Técnico Superior Técnico Superior 

Helena Gomes Serrão Assistente Técnico Assistente Técnico 

João Inácio de Sousa h) Assistente Operacional Assistente Operacional 

João Mário Bettencourt de Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 

João Miguel de Gouveia Moreira i) Técnico Superior Técnico Superior 

João Nazário Marques Mendes Assistente Operacional Assistente Operacional 

Joaquim Paulo Sousa Dória Assistente Técnico Coordenador Técnico 



31 de agosto de 2016 
Número 152 

5 

 

Lista Nominativa dos Trabalhadores da SRIAS 
Integrados no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 

Trabalhador Carreira Categoria 

Modalidade de 
Relação  

Jurídica de 
Emprego 

Jordão Fernandes TemTem Assistente Operacional Assistente Operacional 

Contrato de  
Trabalho por 

Tempo  
Indeterminado 

Jordão Jacinto Figueira Reis  Assistente Técnico Coordenador Técnico 

José Alveno Bettencourt Pereira Técnico Superior Técnico Superior 

José Bernardo Freitas Fernandes j) Assistente Operacional Assistente Operacional 

José Carlos Gomes Camacho Assistente Operacional Assistente Operacional 

José Eusébio Camacho Serrão Assistente Operacional Assistente Operacional 

José Manuel Camacho Castro Assistente Operacional Assistente Operacional 

José Manuel Gonçalves Valério Subsistente Coordenador Especialista 

José Manuel Nóbrega Gonçalves Assistente Técnico Coordenador Técnico 

José Manuel Rodrigues Cró Assistente Operacional Encarregado Operacional 

José Roberto Mata do Rosário Assistente Técnico Assistente Técnico 

José Rui Ferreira Duarte Assistente Operacional Assistente Operacional 

Lídia Raquel Serrão Oliveira Técnico Superior Técnico Superior 

Lígia Clara de Jesus Nunes Freitas Subsistente Coordenador Especialista 

Lígia de Oliveira Neves Capontes Técnico Superior Técnico Superior 

Lígia Maria Perestrelo Alves Caldeira Técnico Superior Técnico Superior 

Liliana Paulina Sousa Pereira Assistente Técnico Assistente Técnico 

Lúcia Abreu Costa Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Lucília Câmara Cavaleiro Assistente Técnico Assistente Técnico 

Lucinda da Cruz Freitas Sardinha Assistente Técnico Assistente Técnico 

Luísa Margarida Andrade Marques Spínola Assistente Técnico Assistente Técnico 

Luísa Vieira Reinolds Alencastre Pereira Técnico Superior Técnico Superior 

Manuel Jorge Caires Jesus Técnico Superior Técnico Superior 

Manuel Martins Figueiredo k) Técnico Superior Técnico Superior 

Marco Rúben Freitas Fernandes l) Assistente Técnico Assistente Técnico 

Margarida da Natividade Rodrigues Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 



6 
Número 152 

31 de agosto de 2016 

 

 

Lista Nominativa dos Trabalhadores da SRIAS 
Integrados no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 

Trabalhador Carreira Categoria 

Modalidade de 
Relação  

Jurídica de 
Emprego 

Margarida Maria do Vale Silva Lobo Vera Cruz Assistente Operacional Assistente Operacional 

Contrato de  
Trabalho por 

Tempo  
Indeterminado 

Maria Ana Gonçalves dos Santos Jardim Subsistente Coordenador Especialista 

Maria Celeste Gomes Ribeiro Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria da Conceição Fernandes de Abreu Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria Conceição Gomes Segura Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria Conceição Santos Teixeira Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria da Conceição Brazão Andrade Caldeira  Técnico Superior Técnico Superior 

Maria da Graça Ferreira da Silva Moniz Costa e Silva m) Técnico Superior Técnico Superior 

Maria Dolores Rodrigues Cró Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria dos Anjos Spínola Correia Mendes Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Edite Nascimento Martins Santos Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria Elisabete Gonçalves Caires de Sousa Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Elsa da Costa Rodrigues Subsistente Chefe de Departamento 

Maria Eugénia Silva Valente Gonçalves Subsistente Coordenador Especialista 

Maria Fátima Rodrigues Silva Quintal Subsistente Coordenador Especialista 

Maria Fernanda de Castro Botelho n) Técnico Superior Técnico Superior 

Maria Gilberta Almada Ferreira Sousa Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Gorete Figueira da Silva de Brito Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Gorete Pereira Pereira Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria Helena da Silva Leonardo Barreto Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Idalina Nunes Martins Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria José Afonseca Figueira  Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria José Gomes Camacho Gouveia Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria José Gonçalves Rocha Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Jovita Faria Marques Costa Fernandes Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Lídia Menezes Andrade Técnico Superior Técnico Superior 



31 de agosto de 2016 
Número 152 

7 

 

Lista Nominativa dos Trabalhadores da SRIAS 
Integrados no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 

Trabalhador Carreira Categoria 

Modalidade de 
Relação  

Jurídica de 
Emprego 

Maria Luísa Nunes Branco Afonso Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Contrato de  
Trabalho por 

Tempo  
Indeterminado 

Maria Maurília Silva Abreu Teixeira Sousa Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Maria Mónica Fernandes  Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Odília Jesus Marques  Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria Rita Sousa Camacho Gonçalves Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria Rute Andrade Faria Freitas Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Maria Teresa de Sousa Barreto Técnico Superior Técnico Superior 

Maria Umbelina de Freitas Martins Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria Vera Vieira da Silva Viúla Técnico Superior Técnico Superior 

Maria Zélia Pereira Castro Marques Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria Zita Silva Pereira Assistente Técnico Assistente Técnico 

Marina Faria da Costa Junqueira Assistente Operacional Assistente Operacional 

Marla Patrícia Silva Gonçalves  Técnico Superior Técnico Superior 

Micaela Ângela Pontes de Gouveia e Rebelo Quintal Técnico Superior Técnico Superior 

Milton Celso Lucas Câmara Assistente Técnico Assistente Técnico 

Nídia Célia Mendonça Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 

Olga Maria Gouveia Spínola Assistente Técnico Assistente Técnico 

Orlanda Maria Fernandes Luís Cró Assistente Operacional Assistente Operacional 

Patricia Carla Jardim Freitas Técnico Superior Técnico Superior 

Patrícia Susana Freitas Silva Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Paulo Miguel Gonçalves Ornelas Camacho Técnico Superior Técnico Superior 

Pedro Dantas de Freitas o) Técnico Superior Técnico Superior 

Ricardo Dinis Canada Abreu  Assistente Operacional Assistente Operacional 

Ricardo João Martins Abreu Subsistente 
Coordenador Especialista 

Principal 

Rita de Gouveia Abreu Ramos Assistente Operacional Assistente Operacional 

Rita Maria Franco Teixeira Afonso Assistente Operacional Assistente Operacional 



8 
Número 152 

31 de agosto de 2016 

 

 

Lista Nominativa dos Trabalhadores da SRIAS 
Integrados no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 

Trabalhador Carreira Categoria 

Modalidade de 
Relação  

Jurídica de 
Emprego 

Rubina Patrícia de Nóbrega Mendonça Jardim Gonçal-
ves 

Técnico Superior Técnico Superior 

Contrato de  
Trabalho por 

Tempo  
Indeterminado 

Rui Alberto dos Santos Gonçalves Assistente Técnico Assistente Técnico 

Rui Alberto Ferreira Pontes Rodrigues  Subsistente Coordenador Especialista 

Rui Gonçalves da Silva p) Técnico Superior Técnico Superior 

Sandra Isabel Santos Cruz Ladeira Técnico Superior Técnico Superior 

Sara Carolina Figueira Dias Técnico Superior Técnico Superior 

Severiana Anete Rodrigues Ferreira da Silva Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Sílvia Raquel Silva Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 

Sónia Maria de Castro Silva Freitas Assistente Técnico Assistente técnico 

Susana Maria Costa Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 

Susana Maria Leça Rodrigues Vieira Araújo Assistente Operacional Assistente Operacional 

Telmo Augusto da Silva Oliveira q) Técnico Superior Técnico Superior 

Teresa Maria Nóbrega Gonçalves Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 

Teresa Maria Vieira Maximiano Assistente Operacional Assistente Operacional 

Valério Paulino Sousa de Abreu Técnico Superior Técnico Superior 

Virgílio Paulo Vasconcelos Spínola r) Técnico Superior Técnico Superior 

Zélia Camacho Vieira Gomes Assistente Operacional Assistente Operacional 

Zita Fernandes de Gouveia Pereira Assistente Técnico Assistente Técnico 

 
a) Nomeada em comissão de serviço no cargo de Direção Intermédia de 2.º grau da Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva, 

desde 01-09-2009 

b) Nomeado em regime de substituição no cargo de Inspetor Regional da Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva, desde 20-

08-2015 

c) Licença sem vencimento de longa duração, desde 29-01-2007 

d) Licença sem vencimento de longa duração, desde 02-07-2014 

e) Licença sem remuneração, por razões de interesse público, desde 20-04-2015 

f) Nomeada em comissão de serviço no cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, da Secretaria Regional da Agricultura e Pescas, des-

de 01-02-2005 

g) Nomeado em regime de substituição no cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, da Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos So-

ciais, desde 29-02-2016 

h) Nomeado na qualidade de motorista pessoal do Gabinete do Secretário Regional da Economia, Turismo e Cultura, desde 21-04-

2015 

i) Nomeado em comissão de serviço no cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, da Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspeti-

va, desde 02-02-2009 

j) Licença sem vencimento de longa duração desde 15-07-2001 



31 de agosto de 2016 
Número 152 

9 

 

k) Nomeado em comissão de serviço no cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, da Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspeti-

va, desde 10-07-2001 

l) Encontra-se em mobilidade interna na Direção Regional do Património e de Gestão dos Serviços Partilhados, desde 01-04-2015 

m) Nomeada em comissão de serviço no cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, do Serviço de Defesa do Consumidor, desde 07-04-

2008 

n) Designada para o exercício de funções de Coordenação do Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo da RAM 

o) Encontra-se em cedência de interesse público, na VedetaMatriz, Ldª., desde 01-04-2015 

p) Nomeado em regime de substituição no cargo de Diretor Regional da Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva, desde 20-

08-2015 

q) Nomeado em regime de substituição no cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, da Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos So-

ciais, desde 29-02-2016 

r) Nomeado em comissão de serviço Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Segurança Social da Madeira IP-RAM, desde 01-05-

2015. 

 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 
PESCAS 

 
Aviso n.º 217/2016 

 
1 -  Faz-se público que, por despacho de Sua Excelên-

cia o Secretário Regional de Agricultura e Pescas, 
de 23 de agosto de 2016, está aberto procedimento 
concursal, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da 
data da publicação do presente aviso na II Série do 
Jornal Oficial da RAM, com vista ao provimento 
do cargo de Diretor de Serviços de Planeamento e 
Administração, cargo de direção intermédia de 1.º 
grau, da Direção Regional de Pescas, em comissão 
de serviço pelo período de três anos, de acordo 
com a Portaria n.º 223/2016, de 3 de junho. 

 
2 -  Objetivo Global da Atividade – Coordenar as ati-

vidades da Direção de Serviços de Planeamento e 
Administração, da Direção Regional de Pescas, es-
tabelecidas no n.º 2 do artigo 3.º da Portaria  
n.º 223/2016, de 3 de junho. 

 
3 -  Requisitos legais de recrutamento – poderão candi-

datar-se os trabalhadores em funções públicas con-
tratados ou designados por tempo indeterminado, 
licenciados em Organização e Gestão de Empresas, 
dotados de competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e 
controlo, que reúnam seis anos de experiência pro-
fissional em funções, cargos, carreiras para cujo 
provimento seja legalmente exigível uma licencia-
tura, nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de 
dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 
de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, 
de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da 
Madeira, pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a redação dada 
pelos Decretos Legislativos Regionais n.º 27/2006/M, 
de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho. 

 
4 -  Perfil do candidato a selecionar – Comprovada ex-

periência na área das atribuições da Direção de 
Serviços de Planeamento e Administração, de 
acordo com o seguinte: elaborar e promover a rea-
lização de estudos visando o desenvolvimento sus-
tentável do setor das pescas, acompanhar a atribui-
ção e execução dos fundos nacionais e comunitá-
rios e controlar a execução financeira e material 
dos planos, programas e projetos de desenvolvi-

mento, em articulação com os órgãos e serviços 
nacionais, regionais ecomunitários competentes, 
coordenar e executar as políticas definidas para a 
frota e a indústria transformadora dos produtos da 
pesca e da aquicultura, gerir a frota de pesca na 
perspetiva da sua adequação aos recursos disponí-
veis, bem como, do cumprimento da regulamenta-
ção comunitária aplicável e emitir parecer sobre o 
licenciamento da atividade da pesca marítima. 

 
5 -  Local de Trabalho – Direção de Serviços de Plane-

amento e Administração, Edifício da Sociedade 
Metropolitana de Câmara de Lobos, Praça da Au-
tonomia, 9300-138 Câmara de Lobos. 

 
6 -  Remuneração – a remuneração mensal para o cargo 

anunciado é o constante do Decreto-Lei n.º 383- 
-A/87, de 23 de dezembro, acrescido das despesas 
de representação correspondentes ao cargo e de-
mais regalias aplicáveis aos trabalhadores da Ad-
ministração Pública. 

 
7-  Métodos de Seleção - Avaliação Curricular e En-

trevista Pública. 
 
8 -  Processo de candidatura: 
 

8.1.  As candidaturas deverão ser formalizadas 
através de requerimento em folhas de papel 
normalizado de formato A4 dirigido ao Secre-
tário Regional de Agricultura e Pescas, datado 
e assinado.  

 
8.2.  Do requerimento deverão constar os seguintes 

elementos: 
a)  Identificação completa do candidato 

(nome, filiação, naturalidade, nacionali-
dade, estado civil, data de nascimento, 
número do Bilhete de Identidade/Cartão 
de Cidadão, residência, código postal e 
telefone, se o tiver); 

b)  Identificação do cargo a que se candidata 
com referência ao número do Jornal Ofi-
cial onde se encontra publicado o respeti-
vo aviso de abertura; 

c)  Habilitações Literárias; 
d)  Formação profissional (especializações, 

estágios, seminários, ações de formação, 
etc.); 

e)  Menção expressa da categoria, serviço a 
que pertence, e antiguidade na atual car-
reira e na função pública. 



10 
Número 152 

31 de agosto de 2016 

 

 

9 - Os requerimentos de candidatura deverão ser ins-
truídos com os seguintes documentos: 
a)  Fotocópia do documento comprovativo das 

habilitações literárias declaradas; 
b)  Fotocópia do documento comprovativo das 

ações de formação profissional declaradas; 
c)  Fotocópia do Bilhete de Identidade/Cartão de 

Cidadão; 
d)  Curriculum vitae detalhado, datado e assina-

do, donde constem nomeadamente as funções 
que tem exercido e respetivos períodos de 
exercício, bem como a formação profissional 
que possui, com indicação das entidades pro-
motoras e datas de obtenção da formação; 

e)  Declaração passada pelos Serviços a que os 
candidatos se encontrem vinculados, autenti-
cada com selo branco ou carimbo, da qual 
conste a existência do vínculo à função públi-
ca e o tempo de serviço efetuado na carreira e 
na função pública; 

f)  Quaisquer outros elementos que os candidatos 
considerem relevantes para apreciação do seu 
mérito. 

 
9.1.  Os candidatos que ocupem postos de trabalho 

na Secretaria Regional de Agricultura e Pes-
cas, são dispensados da apresentação dos ele-
mentos referidos nas alíneas a), b) c) e e) do 
Ponto 9, desde que constem documentos com-
provativos no respetivo processo individual, 
devendo referir expressamente tal facto no seu 
requerimento de candidatura. 

 
10 - Composição do Júri: 

 

Presidente:  
Engº José Luís da Silva Ferreira – Diretor Regional 
de Pescas. 
 
Vogais efetivos:  
Dra. Filipa Rubina Ferreira de Freitas – Diretora de 
Serviços de Recursos Humanos, do Gabinete do 
Secretário Regional de Agricultura e Pescas (que 
substituirá o presidente nas suas faltas ou impedi-
mentos). 

 Dra. Ângela Maria Figueira Fernandes Brazão da 
Silva - Diretora de Serviços de Organização e Pro-
cessos, da Direção Regional Agricultura. 
 
Vogais suplentes:  
Dr. Nuno Manuel Abreu Gouveia – Diretor de Ser-
viços de Inspeção e Controlo, da Direção Regional 
de Pescas; 
Engº Luís Nuno Vasconcelos Porto Ribeiro – Dire-
tor de Serviços de Mercados Agroalimentares, da 
Direção Regional de Agricultura. 

 
11-  Os requerimentos de formalização das candidaturas 

devem ser entregues na Secretaria Regional de 
Agricultura e Pescas, sita à Avenida Arriaga 21-A, 
Edifício Golden Gate, 4.º Piso, 9000-060 Funchal 
ou enviados pelo correio sob registo, com aviso de 
receção, dentro do prazo de abertura do procedi-
mento concursal, sob pena de não serem admitidas. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 29 dias 

de agosto de 2016. 
 
A ADJUNTA DO GABINETE, Paula Luísa Jardim Duarte 

 
 
 

  



31 de agosto de 2016 
Número 152 

11 

 

  



12 
Número 152 

31 de agosto de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,65 (IVA incluído) 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


